ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменения в статью 2

Закона Республики Крым "О квотировании и резервировании рабочих мест

для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите"

Настоящий законопроект разработан в связи с принятием

Федерального закона от 3 октября 2018 года № 350-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

по вопросам назначения и выплаты пенсий" (вступает в силу с 1 января

2019 года).

Указанным Федеральным законом внесены изменения в абзац 6

пункта 2 статьи 5 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года

№ 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", в соответствии

с которыми гражданами предпенсионного возраста признаются лица

в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую

пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно.

Кроме того, согласно части 3 статьи 36 Федерального закона

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее –

Федеральный закон № 400-ФЗ) со дня вступления в силу данного

Федерального закона Федеральный закон от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ

"О трудовых пенсиях в Российской Федерации" не применяется,

за исключением норм, регулирующих исчисление размера трудовых пенсий

и подлежащих применению в целях определения размеров страховых пенсий

в соответствии с настоящим Федеральным законом в части,

не противоречащей данному Федеральному закону.

Федеральный закон № 400-ФЗ вступил в силу с 1 января 2015 года

(за исключением частей 14 и 15 статьи 17, которые в ступили в силу

с 1 января 2016 года) в связи с этим понятие "трудовые пенсии" с указанной

даты не применяется за исключением норм, регулирующих исчисление

размера трудовых пенсий и подлежащих применению в целях определения

размера страховых пенсий.

В соответствии с абзацем четвертым пункта 2 части 2 статьи 2 Закона

Республики Крым от 2 июля 2014 года № 24-ЗРК "О квотировании

и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо

нуждающихся в социальной защите"  к гражданам, особо нуждающимся

в социальной защите, не способным на равных условиях конкурировать на

рынке труда и в связи с этим испытывающим трудности в поиске работы,

относятся в том числе лица предпенсионного возраста (за два года

до наступления возраста, дающего право выхода на трудовую пенсию

по старости, в том числе досрочно назначаемую трудовую пенсию

по старости).

2

На основании вышеизложенного, законопроектом предлагается внести

изменение в указанный абзац путем изложения его в новой редакции, что

позволит привести его в соответствие с федеральным законодательством.

Депутат Государственного Совета

Республики Крым                                                                         Н. МАЛЕНКО

Депутат Государственного Совета

Республики Крым                                                                         А. ШУВАЛОВ